(1) Luego que fueren cogidos. Concordat cum cap. cum homines de Hortona, eod. tit. I. 2. §. si decimam, ff. de pollicit. dies ergo interpellat, neque requiritur monito ad constitendum solvere debentem in mora, ut in lege ista colligitur; vide per Abb. in cap. per venit, eod. tit. Si verò rusticus non fuit in mora, quia neque ausus est fructus tangere, quoque veniret decimarius, prout esset de consuetudine vel statuto, et interim violentia aliqua fiat rusticus seu domino acervi, vel propter vim tempestatis, pluviae, vel alio casu fortuito acervus corruptus, non tenebit rusticus, argum. I. ad eos, ff. commodati, I. ex conducto, §. si vis tempestatis, ff. locat. et I. si merces, §. cupie, eod. tit. Si verò rusticus fuit in mora, quia forte de consuetudine, vel statuto ipse tenebatur in horreum ecclesie inferre, et non fecit, tunc rusticus tenebitur, secundum Hostiens. eod. tit. in summ. §. et utrum prescribi, vers. quintodecimo quarti-

tur: ex predictis patet non recte dixisse Archidiaconum in cap. 4, de decimis, lib. 6. quod si decimae prædiale suo tempore, id est, recollectionis fructum, non fuerunt petita, quod amplius peti non possunt; nisi intelligas istud dictum, quando esset consuetudo, ut nou solvantur decimae, nisi petantur, prout tradit Franciscus Balbus in suo tract. prescript. fol. 44. colum. 4. et tunc procederet solum quod liberandum rusticum à mora, et casu fortuito, non aliis, prout et vult Rota decis. 25. sub tit. de decimis, in antiquis.

(2) Estonce. A Gloss. in dict. cap. pastoralis, in verbo decimatis, sumptum est.

## TITULO XX. LEY XXI.

hic, quod dixit Hostiens, eod. tit. in summ. §. et qualiter, ad fin. allegat textum Leviticus in cap. fin. ibi: «Omnium decimorum bovis, et ovis, et capræ, que sub pastores virga transeunt, quidquid decimum fuerit, sanctificabitur Domino. Non eligetur, neque bonum, neque malum.»

LEY XIX. — En quantas maneras se deuen parir los diezmos, segund costumbre de cada lugar.

Costumbre es de muchas maneras (1) de partir los diezmos, segund vsaron de luengo tiempo aca por las tierras, e por los Obispados. Ca en Eglesias ay, que fazen quatro partes (2) de los diezmos. La primera para el Obispo. La segunda para los Clerigos. La tercera para la lauor de la Eglesia. La quarta para los pobres. E otras Eglesias ay, en que se fazen tres partes dellos (3). La vna para el Obispo. La otra para los Clerigos. La tercera para la labor de la Eglesia. Otras ay, en que non fazen mas de dos partes: e toma el Obispo la vna, e los Clerigos la otra. E por ende en cada vn Obispado, deue ser guardada aquella costumbre que vsaron, para repartirlos diezmos. Pero si acaesciere que ayan de fazer algunas Eglesias nuevamente, quiso Santa Eglesia que fuese en poder del Obispo (4), en cuyo Obispado las fiziesen, escojer qualquier destas ordenanças sobredichas, aquella que entendiesse que fuese mas razonable. E quiso otrosi, que la parte de la lauor de la Eglesia, que fuese en poder del Obispo (5) demandar en que cosas se gaste: e esto es, porque el tiene de dar cuenta a Dios dello.